
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
       

HOTĂRÂRE 
privind prelungirea duratei de dare în folosinţă gratuită a unui spaţiu către Societatea 

Naţională de Cruce Roşie din România Filiala Botoşani 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei privind prelungirea duratei de 
dare în folosinţă gratuită a unui spaţiu către Societatea Naţională de Cruce Roşie din România Filiala 
Botoşani, 

văzând solicitarea Societatea Naţională de Cruce Roşie din România Filiala Botoşani,, 
referatul de aprobare al initiatorului, raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi 
rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor art. 349 – art. 351 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 874 și art. 2146 – art. 
2157 din Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 129 alin. 2 lit. c) 
și alin. 6 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare şi ale art. 1, art. 7 și art. 8 din Legea nr. 139/1995 privind Legea Societății Naționale de 
Cruce Roșie din România, cu modificările și completările ulterioare și ale dispozițiilor H.C.L. nr. 214 
din 28.10.2014 privind transmiterea în folosință gratuită a unui spațiu către Filiala de Cruce Roșie 
Botoșani, prelungită prin H.C.L. nr. 276/2009, H.C.L. nr. 126/2014 și H.C.L. nr. 191/2019, 

în temeiul art. 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g), art. 240 alin. (2)  din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 (1) Se aprobă prelungirea duratei de folosință gratuită acordată Societății Naţionale de 
Cruce Roşie din România Filiala Botoşani, a spaţiului - adăpost protecţie civilă - amplasat în Piata 
Centrală, Platou B, corp C, subsol, pentru o durată de 5 ani, începând cu data de 29.07.2024. 

 (2) Imobilul prevăzut la alin. (1) va fi utilizat de către Societatea Naţională de Cruce Roşie 
din România - Filiala Botoşani cu destinaţia de depozit materiale sanitare de intervenţie, pentru 
situaţii de protecţie civilă în caz de dezastre sau conflict armat, iar Societatea Naţională de Cruce 
Roşie din România - Filiala Botoşani se obligă să se îngrijească de conservarea bunului dat în 
folosinṭă gratuită ca un bun proprietar și în bune condiții, să folosească imobilul în scopul stipulat, să 
suporte cheltuielile cu curățenia şi paza, iar la expirarea duratei de dare în folosinţă gratuită să-l 
predea în starea în care l-a primit. 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu și celelalte servicii ale 
aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Serviciului 
Patrimoniu, Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România - Filiala Botoşani şi  Instituţiei 
Prefectului Judeţul – Botoşani.  
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
        Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 
 
                                                           
Botoșani, 25 aprilie 2024 
Nr. 158  
 


	HOTĂRÂRE

